
 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI – SEZIONE ACQUISTI 
 

 
1 

 
Prot. COME DA SEGNATURA Trieste, COME DA SEGNATURA 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Servizio di disinstallazione e ricollocazione del sistema 

gascromatografo/MSTurbomass nell’ambito del Laboratorio chimico di Trieste  
 

CIG: ZB23826964 
VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 129186/RU del 27 novembre 2018, così come 
integrata dalla Determinazione Direttoriale prot. n. 46255/RU del 18 aprile 2019 recante 
l’organizzazione delle strutture di vertice interregionali, regionali e interprovinciali; 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 155370 del 25 maggio 2020 che ha ridefinito le 
articolazioni dirigenziali non generali a diretto riporto dei Direttori delle Direzioni Territoriali; 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 206049 del 26 giugno 2020 che ha reso efficaci, a 
decorrere dal 1° luglio 2020, le modifiche organizzative di cui alla predetta Determinazione 
Direttoriale prot. n. 155370 del 25 maggio 2020; 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 291800 R.U. del 6 agosto 2021 che ha istituito 
l’Ufficio Affari Generali presso questa Direzione Territoriale; 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 394933 R.U. del 21 ottobre 2021, che ha attivato 
l’Ufficio Affari Generali presso questa Direzione Territoriale con contestuale soppressione 
dell’Ufficio di Supporto; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e ss.mm.ii; 
 
VISTI il “Regolamento di Amministrazione” e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, adottato dall'Agenzia Dogane e 
Monopoli; 
VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e art. 
1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della 
L.145/2018 (legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali in 
primis quello delle convenzioni) messi a disposizione da “Consip S.p.a.” (società concessionaria 

ADM.DGDR0031.INTERNO.0003776.14-10-2022-R



 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI – SEZIONE ACQUISTI 
 

 
2 

del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli affidamenti 
relativi a beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con Delibera del Consiglio n. 216 dell'1 marzo 2018 ed aggiornate con 
Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
VISTO che, con nota Prot. n. 3609 R.I. d.d. 4 ottobre 2022, l’Ufficio Antifrode e Controlli – 
Sezione Laboratori - ha comunicato l’esigenza di organizzare lo spostamento di una linea 
strumentale composta da gascromatografo AutosystemXL, detector massa TurboMass ed 
autocampionatore CTC combiPAI, da un’area (c.d. “laboratorio gascromatografia”) ad un’altra 
(c.d. “ex punto di raccolta”) del Laboratorio chimico di Trieste, al fine di poter collocare un 
nuovo gascromatografo al posto della strumentazione da riposizionare; 
 
CONSIDERATO che lo spostamento della suddetta strumentazione richiede un’attività 
complessa, consistente nella disintallazione, nel trasferimento e nella reinstallazione della linea 
strumentale in questione; 
 
VISTO il preventivo acquisito e trasmesso dalla Sezione Laboratori, con il quale la ditta Perkin 
Elmer offre il servizio sopra descritto per l’importo complessivo di € 4.022,00 + I.V.A.; 
 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per la fornitura in 

questione; 

CONSIDERATO che la legge n. 108 del 29 luglio 2021, di conversione del d.l. n. 77 del 31 

maggio 2021, prevede all’art. 51, in deroga all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 

(Codice Appalti), che, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, le stazioni appaltanti possano procedere 

mediante affidamento diretto alla stipula di contratti riguardanti servizi e forniture di importo 

inferiore a 139.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici; 

CONSIDERATA dalla Sezione Laboratori tecnicamente valida l’offerta presentata da Perkin 

Elmer Italia S.p.A.; 

CONSIDERATA la disponibilità della ditta ad effettuare il servizio richiesto; 

CONSIDERATO che la spesa, pari ad € 4.022,00 + I.V.A., può essere imputata sul conto di 

budget FD03150010 “Attrezzature tecniche per laboratori chimici”, codice articolo 

C02.0004.0002 “Manutenzione strumenti chimici”; 

CONSIDERATO che la ditta “Perkin Elmer Italia” S.p.A. risulta regolare relativamente agli 
adempimenti INAIL INPS, come da DURC INPS_32962234 con scadenza di validità 
01/02/2023; 



 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI – SEZIONE ACQUISTI 
 

 
3 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è ZB23826964; 
 
VERIFICATA la copertura contabile sul relativo conto di budget; 
 
TENUTO CONTO che i dati personali relativi all’impresa affidataria verranno trattati ai sensi 
del Regolamento generale sulla protezione dei dati 2016/679/UE (GDPR) ed utilizzati dalla 
stazione appaltante solamente per le finalità connesse al presente affidamento; 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 

Di affidare mediante trattativa diretta alla ditta “PERKIN ELMER ITALIA” S.P.A., con sede in Via 
Gioberti n. 1 - Milano, P. I.V.A. n. 00742090152, la disinstallazione, lo spostamento e la 
reinstallazione di una linea strumentale composta da gascromatografo AutosystemXL, detector 
massa TurboMass ed autocampionatore CTC combiPAI, da un’area (c.d. “laboratorio 
gascromatografia”) ad un’altra (c.d. “ex punto di raccolta”) del Laboratorio chimico di Trieste; 

 
ARTICOLO 2 

 
Di impegnare l’importo complessivo di € 4.022,00 (quattromilaventidue/00) + I.V.A., 
imputandolo sul conto di budget FD03150010 “Attrezzature tecniche per laboratori chimici”, 
codice articolo C02.0004.0002 “Manutenzione strumenti chimici”, in dotazione della Sezione 
Laboratori di questa Direzione; 
 

ARTICOLO 3 
 

Di disporre affinché il pagamento sia effettuato – accertata la regolare esecuzione del servizio - a 
seguito di ricevimento della fattura, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale. 

 
ARTICOLO 4 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto dirigente di questo Ufficio. 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
IL DIRIGENTE 

Antonio di Noto 


